
Заказчику – ГОБУЗ «НЦРБ»

 

e-mail: gobuzcp@yandex.ru

 

 

Уполномоченному учреждению –

ГОКУ «Медицинский центр
мобрезерва «Резерв» и его
аукционной комиссии

 

e-mail: torgirezerv@mail.ru

 

 

Оператору электронной
площадки –

АО «ЕЭТП»

 

e-mail: info@roseltorg.ru

 

Решение № 053/10/99-497/2023

по результатам внеплановой документарной проверки

 

13 сентября 2023 года                                                                              Великий
Новгород

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление)
(далее – Инспекция) в составе:

…,

…,



…,

во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 №
Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от
08.05.2019 № 2) о необходимости усиления ФАС России контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе при осуществлении
закупок в рамках реализации национальных проектов, писем ФАС России от
13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19, от 19.12.2019 № МЕ/111773-ПР/19, на основании
приказа Новгородского УФАС России № 69/23 от 31.08.2023, в соответствии с
частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), пунктом 19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок, банков,
государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576
(далее – Правила), в результате проведения внеплановой документарной
проверки осуществления заказчиком – Государственным областным
бюджетным учреждением здравоохранения «Новгородская центральная
районная больница» (173501, Новгородская область, Новгородский район, д.
Трубичино, д. 37а; далее – ГОБУЗ «НЦРБ») совместно с уполномоченным
учреждением – Государственным областным казенным учреждением
«Медицинский центр мобрезерва «Резерв» (173020, Великий Новгород, ул.
Хутынская, д. 24; далее – ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв») и
его аукционной комиссией закупки путем проведения электронного
аукциона на право заключения контракта на поставка медицинской мебели
для оснащения ЦОВП, извещение № 0850200000423000483 о проведении
которого было размещено на официальном сайте единой информационной
системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт) 20.04.2023, без явки представителей сторон,

УСТАНОВИЛА:

 

В апреле-мае 2023 года заказчиком – ГОБУЗ «НЦРБ» совместно с
уполномоченным учреждением – ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва
«Резерв» и его аукционной комиссией в рамках национального проекта
«Здравоохранение» осуществлялась закупка путем проведения
электронного аукциона на право заключения контракта н а поставка
медицинской мебели для оснащения ЦОВП, извещение № 0850200000423000483
о проведении которого было размещено на официальном сайте 20.04.2023



(начальная (максимальная) цена контракта - 140 371, 00 рублей).

Извещение о проведении электронного аукциона (далее – Извещение)
утверждено:

- со стороны ГОБУЗ «НЦРБ» – … 11.04.2023;

- со стороны ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв» – … 20.04.2023.

Состав аукционной комиссии утвержден Приказом ГОКУ «Медицинский
центр мобрезерва «Резерв» от 20.04.2023 № 483-З.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости).

В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должно содержать следующие
электронные документы:

1) описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

2) обоснование начальной (максимальной) цены контракта. Заказчик,
осуществляющий деятельность на территории иностранного государства,
также указывает информацию о валюте, используемой для определения и
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, для оплаты
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, и порядок
применения официального курса иностранной валюты к рублю Российской
Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации и
используемого при оплате поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги;

3) требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников закупки;

4) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в
соответствии с настоящим Федеральным законом;

5) проект контракта;

6) перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении
закупки, участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

а) на оказание услуг специализированного депозитария и доверительного



управления средствами пенсионных накоплений, установленных в
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 111-
ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии
в Российской Федерации»;

б) на оказание услуг специализированного депозитария, оказываемых
уполномоченному федеральному органу, и доверительного управления,
установленных в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 20
августа 2004 года № 117-ФЗ «О накопительно-ипотечной системе жилищного
обеспечения военнослужащих»;

в) на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом.

В пункте 3.1 Извещения определен следующий объект рассматриваемой
закупки – поставка медицинской мебели для оснащения ЦОВП.

В целях проведения полной и всесторонней внеплановой документарной
проверки действий заказчика, уполномоченного учреждения и его
аукционной комиссии при осуществлении рассматриваемой закупки
Новгородским УФАС России уведомлением исх. № ИК/3380/23 от 31.08.2023 у
ГОБУЗ «НЦРБ» и ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв» были
истребованы документы и информация, касающиеся проведения
вышеназванного электронного аукциона, а у оператора электронной
площадки – Акционерного общества «ЕЭТП» запрошены заявки, поступившие
на участие в рассматриваемой закупке.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки Инспекцией были
изучены:

- приказ ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв» от 20.04.2023 № 483-
З;

- сформированная средствами официального сайта экранная форма
извещения о проведении настоящего электронного аукциона;

- Извещение (со всеми приложениями);

- протокол подачи ценовых предложений от 28.04.2023;

- протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 03.05.2023;

- заявки участников рассматриваемой закупки;



- документы и сведения, использованные в качестве источников информации
для обоснования начальной (максимальной) цены контракта по
вышеуказанной закупке.

Указанные документы проверены на соответствие требованиям
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

В результате проведения внеплановой документарной проверки каких-либо
нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в действиях заказчика – ГОБУЗ «НЦРБ», уполномоченного учреждения
- ГОКУ «Медицинский центр мобрезерва «Резерв» и его аукционной комиссии
не установлено.

 

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Правилами
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении
заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по
осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных
органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок, банков, государственной корпорации развития
«ВЭБ.РФ», региональных гарантийных организаций, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576,
Инспекция

РЕШИЛА:

 

В действиях заказчика – Государственного областного бюджетного
учреждения здравоохранения «Новгородская центральная районная
больница» (173501, Новгородская область, Новгородский район, д.
Трубичино, д. 37а), уполномоченного  учреждения – Государственного
областного казенного учреждения «Медицинский центр мобрезерва
«Резерв» (173020, Великий Новгород, ул. Хутынская, д. 24) и его аукционной
комиссии при осуществлении рассматриваемой закупки нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе не
установлено.

 

…       

 

…



                                                                                                                            

 

…

 

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.


